Fassen wir nun die zweite Art ins Auge. Gott gibt jedem Effekte das Sein, insofern dieses Sein in seinem absoluten allgemeinen Charakter

betrachtet wird. So der Autor. Was für ein Sein ist dieses mit seinem absoluten allgemeinen Charakter? Ein „allgemeines Sein“ existiert nirgends. Alles existente Sein ist singular. Und wie verhält sich das Naturding zu diesem Sein des Effektes, in seinem absoluten allgemeinen Charakter betrachtet? Bringt das Naturding selber dieses Sein hervor oder nicht? Der Autor schweigt wohlweislich darüber. Er wird am besten wissen, warum. Der englische Lehrer aber sagt es uns an der vom Autor angeführten Stelle sehr genau. Die Naturdinge bringen dieses Sein des Effektes thatsächlich hervor, aber nicht durch die eigene Kraft, sondern nur insofern sie Anteil haben an der Kraft der Hauptursache, an der Kraft Gottes. Diesen Anteil gewinnen sie dadurch, daß sie von Gott bewegt werden. Die Naturdinge bewegen oder wirken also, nachdem sie bewegt worden sind, also als „motae“ von der Hauptursache. Diese Bewegung der Hauptursache geht folglich der Natur nach dem Bewegen der Naturdinge voraus, weil die letzteren nur als „motae“ bewegen. S. Thomas: et quia natura inferior agens non agit nisi „mota“, eo quod hujusmodi corpora inferiora sunt alterantia „alterata“, coelum autem est alterans non alteratum, et tamen non est movens nisi „motum“ et hoc non cessat quousque perveniatur ad Deum, sequitur de necessitate quod Deus sit causa actionis cujuslibet rei naturalis ut „movens et applicans virtutem ad agendum. . . . Nec causa secunda potest in effectum causae primae“ per virtutem propriam, quamvis sit instrumentum causae primae respectu illius effectus. Instrumentum enim est causa quodam modo effectus principalis causae, non per formam vel virtutem „propriam“, sed in quantum participat aliquid de virtute principalis causae per „motum ejus“, sicut dolabra non est causa rei artificiatæ per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis a quo movetur, et eam quoquomodo participat. Unde quarto modo unum est causa „actionis“ alterius sicut principale agens est causa „actionis“ instrumenti. Et hoc modo etiam oportet dicere quod Deus est causa „omnis actionis“ rei naturalis. . . . Nihil agit in speciem in istis inferioribus nisi per virtutem corporis coelestis; neque aliquid agit „ad esse“ nisi „per virtutem Dei“. Ipsum enim esse est communissimus effectus, primus est intimior omnibus aliis effectibus. Et ideo „soli Deo“ competit secundum „virtutem propriam“ talis effectus. Unde etiam, ut dicitur in libro de causis, intelligentia non dat „esse“ nisi prout est in ea „virtus divina“. Sic ergo „Deus“ est causa „omnis actionis“ prout „quodlibet“ agens est instrumentum divinae virtutis operantis. Damit ist erwiesen, daß von alledem, was der Autor den hl. Thomas an dieser Stelle sagen läßt, nicht ein Wort wahr ist mit Bezug auf die Thätigkeit Gottes und den „primus motor“ oder den „praemotor“. Will der Autor vom englischen Lehrer abweichen, so steht ihm dies vollkommen frei. Aber Texte desselben nach Belieben „verarbeiten“, das geht ein für allemal nicht an. — Merkwürdig ist auch hier wiederum, wie glänzend der Autor selber seine eigene soeben vorgetragene Theorie widerlegt. S. 133 heißt es: „Gott ist der höchste, oberste Künstler, die ganze Welt ist gleichsam das Werkzeug seiner Hand. Wohl wirken die natürlichen Ursachen, und bewirken die Entstehung der Formen; aber aus „eigener Machtvollkommenheit“ würden sie diese niemals hervorrufen können. Nur dadurch entstehen die Formen der Dinge, daß „in“ allen jenen Ursachen „innerlich und verborgen“ die hervorbringende Ursachlichkeit „Gottes“ mitthätig ist, gerade wie der Geist des Künstlers „in jeder seiner Bewegungen“. . . . Die „Leistung“ der natürlichen Ursachen ist jedesmal bedingt durch die „in ihnen tätige höhere Macht“. Be-